
6 Pokrok Západu
Dvojstřelná puška

Zvěstujte zprévuggr

Mladým I starým ie staré spolehlivé
Dra Petra Hoboko Jest zasazeným do

máefm lékem v tisících domovech

již každý žáček Vždyť jeho cena
klesla v kratičké oné době úžasně
A další klesání jeho ceny bylo by
zajisté nezbytné kdyby při hliní-

ku nebylo několik zvláštostí kte-

ré jsou jeho všeobecnějšímu užívá-

ní té doby na nepřekonatelnou
překážku

Veliké množství tepla které
hliník při spalování vyvinuje činí

jej naď jiné odkysličovací látky
způsobilým aby v hutnictví se sa-

motným uhlíkem závodil Máť

před uhlíkem nad to velikou tu

výhodu že jeho kysličník není tě-

kavým jako kysličníky uhlíku

Kysličník hlinitý jest pevná slou-

čenina známý to korund vynika

lodní trosky které jsouce téměř

neviditelny po proudu a větru

mořem bloudí Srážkám s tako-

výmito troskami podlehla již mno-

há loď Mapy s udáním polohy
těchto trosek — ovšem jen pokud
vůbec jsou známy — nalézají se

na každé lodi a rovněž bývá při
valné části těchto potulných tro-

sek udána dráha kterou se v po-

sledních letech ubíraly Z toho'

se dá sic učiniti jakýs úsudek o

jejich okamžitém položení avšak

přece jest udání takové velmi ne-

spolehlivé
Velmi časté pak bývají srážky

dvou lodí vespolek zejména na

tratích kde jest čilá plavba 'jako
v Rukávovém průplavu mezi An-- j
glií a Francií Za mlhavého aj

bouřlivého počasí nemine téměř

Přebírá" místo lékárny a lékaře Jest
vidy připraveno Zastávaje vývin nemoci najed-
nou nietřnje tak starosti a výlohy Lze Je obdržet!

pouze od místních Jednatelů Neni-- li k dostánl ve
vašem tnistž obraťte se písemně: Dr PETER
FAHRNEY 112-1- 14 So Hoyne Ave Chicago 111
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ky Zde těží se borax tím že

se jezerní bahno pomocí bagrů ze

dna vybírá suší a pak vyluhuje
načež se borax odpařováním vody
krystaluje
Borax má rozsáhlé upotřebení

V lučbě jest důležitým Činidlem

reagenčním zejména pří zkou-

škách dmuchavkou neboť v jejím

plamenu nejprve se zpění načež

se taví na bezbarvé sklo v němž

se kysličníky kovové rozpouštějí
boraxovou perlu různě zbarvujíce
V klempířství užívá se boraxu ke

spájení ve sklářství k výrobě
tvrdého skla nepravých drahoka-menů-v

emailu glasur barev a za

tavidlo se šelakem dává fermež
s tvarohem výborný tmel (místo
arabské gumy) borax jest výbor-

ným prostředkem čistícím při pra-
ní prádla a rovněž se ho užívá

při žehlení s leskem v kosmetice
a jinde

Kyselina borová (Sassolin) vy-

věrá ze sopečných skulin ze země
v podobě výparů zejména hojně
v Toskánsku poblíže města Sasso
Slouží k výrobě boraxu avšak
dochází také sama přímého upo-

třebení k napájení knotů do svíček
a lamp jako přísada k polévám

(glasurim) a do některého zboží
hliněného k barvení zlata atd

Krajina kolem Sassa jest na-

skrze sopečná sousední vrch
Monte Cerboli skládá se z černé
břidlice která jest vápencem pro-

stoupena čímž nabývá vzezření
žíhaného mramoru Půda třese
se v celém okolí a na četných mí-

stech vystupují s vodními parami
zároveň výpary borové a čpavko-
vé Okolní obyvatelstvo domní

ssLedokonaiy šicí stroj?
Mažeme právem řfci ie Bicí stroje "Pokrok Západu" která Jsme po minulých

6 neb 7 rokft na&ím odberatelftm nabízeli Jsou dokonalejšími nežli stroje nabí-

lená kterémkoliv Jinvm časopisem českým Každý rok ntvrzuje nás v tomto pře-
svědčení neboť ařkolir strJ Pokrok Zapadá nabízíme na skouikn nalit dna a
komu by se nelíbil v Jakémkoliv ohledu tomu vrátíme peníze tpět a přijmeme
stroj od něho po zkoušce akové přece rsud nepřihlásil ie nikdo Jeni by byl
chtěl stroj vrátili To Jest dostatečným důkazem ie iicí stroj) "Pokrok Západu"
Jsou nejdokonaleJRfml tak dokonalými Jak vůbec které stroje Ba sti maže

Až posud prodávali jsme prodáváme a ovsem prodávati bude se tře Je oby-

čejným Mřížením při kterémž svrSek totiž část obsahující hlavni pracující část
stroje připevněn jest na ploe stolku nehybnS Viak moda vyžádala ai té smčnu
ve stavbě Sicích sirota V nejlep&fch domácnostech chtSjf míti nyní stroje přt
kterýchž svršek Čili část obsahující celá pracující ústrojí stroje sponítí se pod
olochu stolku Šicího a na miste obvčelné bedničkv kterouž se Dracullcf část při
obyčejných strojích přikrývá přiklopí se
nou tak ze tvoři Sici stroj krtyz

u-r- i po prací uzavřeny rovny stolek jak viietr
jest na stroji tuto vyobrazeném

' Tento nový druh soustavy Sicích stroj 5 nazývá aa

Drop-Hea- d Cabinet

stroj pouze deskou na pantech aavese

Stroj "Pokrok Západu" lit 5

s 8 Supliky po kaidé slrané
a jedním uprostřed Í3400

Tentýž stroj čís 4 s 2 šuplí-

ky po kaídé straně a jed--
I ním dlouhým uprostřed Jak
I viděti na vedlejiím vyobra- -

I zenI 92300

AGIIbJ DblUj VID O D JCUULU1
Aiiiilflrnm nn IrmtAÁ atrnA
a jeduím uprostřed 12200

vseeuny tyto stroje Jsou teíe sou- -

tav Uhrri HnkAniilahn A

siavem nozau v cenu cini
nouze a ledinfi ion Do£t lun— — — —# a

i hru eiroje aoaavarae duo: s
dřeva ořechového — traavé aneb

Vynálezce monocyklu a čtyř-
násobného kornetu Alexandr
Scuri již po 10 let o to usiloval

aby sestrojil dvojhlavňovou pušku
pro střelbu do dvou různých ter-

čík Nyní dokončil svoji práci a

odevzdal veřejnosti zbrafi kterouž
málo případným názvem pojme-

noval Scurimobile první polovicí
tohoto názvu zvěčnil sebe sama

druhý pak díl odvozený od latin-

ského mobilis (pohyblivý) svádí

spíše k představě nějakého hybo-stroj- e

či motoru ntž k představě
střelné zbraně

Scuriho dvojstřelná puška liší

se od dvojhlavňových zbraní tím

že jenom jedna hlavefi jest pevná
druhá pak otáčivá tak že je lze

na dva rozliČDé cíle namířiti Aby
střelci bylo možno na oba cíle

současně zaměřiti jest pravá hla-ve- 3

tak otáčivá že její osa leží

poblíž oka jímž střelec zaměřuje
Odchylování hlavně koná se při
míření ukazovákem levé ruky
jenž ve zvláštním kroužku spočí-

vá pokud střelec na něj tlačí

potud rozstupují se obě hlavně od

sebe jakmile však střelec má oba

cíle na mušce stiskne pravou
rukou spoušť k výstřelu
Dosud zhotovuje se tato zbra3

jako salonní tešing se Šestimilli-metrový- m

kalibrem jenž patrony
po vypálení samočinně vyhazuje
Má-l- i se scurimobila užiti za zbra5

jednohlavňovou nenatáhne se

druhý kohoutek a střílí se toliko
hlavní jedinou
Rozchod obou hlavní dá se vel-

mi přesně stanovití na jemném
měřítku které se pod hlavněmi
nalézá A toto zařízení dopouští
aby se scurimobila užiti dalo také
za dosti přesného měřiče vzdále-

nosti

Aby tento výpočet byl dosti

přesným nutno toho dbáti aby

trojúhelník mezi střelcem a oběma

jeho cíli byl pokud možno rovno-ramenn- ý

Zcela přesných vý-

sledků lze se ostatně pomocí
scurimobila dopočítati cestou tri-

gonometrickou i

Jest ovšem otázkou zdali a jaký
praktický význam bude tato dvoj-

střelná zbraa míti Vynálezce

pracuje nyní na tom sestrojiti
lovecké pušky pistole a opakova
či zbraně na témže základě a sh

buje si z uskutečnění své myšlén
ky veliké výsledky

Bezpečnost lodí

Jakmile loď opustí přístav jest
úplně na sebe odkázána nemo

houc nikterak na cizí pomoc spo
léhati Všem nebezpečím musí

čeliti vlastní silou zejména pak
odbornou vzdělaností a ostražito
stí těch kterým jest řízení lodi
svěřeno Náležitými prostředky
vyzbrojený kapitán má každým
okamžikem znáti přesně bod na

mapě na němž se ieho loď nalézá

Nejdftležitější jest ovšem správná
orientace poblíž ostrovů a pevnin
nebo podmořských skalisek a pís- -

čin neboť nezná-- h lodivoda mí-

sto na němž se nalézá nepomo
hou mu ani nejdokonalejší mapy
ničeho

A pro posuzování zeměpisné

polohy má kapitán toliko tři po-

můcky totiž kompas jenž mu vá

směr plavby hodiny z

jejichž porovnání ke stavu sluneč-

níma seznává zeměpisdélku jakož
i magnetické ínklinatorium (sklo-

nou jehlu) která mu určuje země-

pisnou šířku Přesné vyšetření
slunečního času může se však díti

jenom v pravé poledne kdy slun-

ce toho dne vrcholí po celých
ostatních 24 hodin jest kapitán
odkázán jenom na přibližný od-

had
Avšak ani nejbedlivěji znalost

cesty a nej pečlivější studium mapy
neochraSuje loď ještě před mož-

ným úrazem Veliká část veške-

rého nebezpečenství pochodí od

překážek putujících stále polohu
svou měnících
V severních mořích jsou to le-

dové kry které lodím neustále

srážkami hrozí Ledové tyto ho-

ry jsou tím nebezpečnější že ná-

sledkem místního ochlazení zaha-

leny bývají hustými mlhami Je-

diným spolehlivým znakem zvlá-

ště v letních měsících jest stálé

vyšetřování teploty vodní na přídě
lodi Blízkost ledových keř pro-

zrazuje se náhlým klesáním teplo

ty — tu bývá nejvyšší opatrnosti

zapotřebí Rychlost jízdy te

zmírňuje a loď bere se jen zvolna

t před — až zas stoupání teplo-

ty oznamuje ře nebezpečenství
ifastně minulo a ic lze zase

plaoa parou dále jetí
Neméně nebezpečným předmě-

tná úrazu bývají polopotopené

DROP HBAD CABINET ČÍS 4- -

Jelikož pečujeme vždy o to aby naším čtenářům a odbčratelum dostalo se
vždy to nejíepsí a nelnovějtf proto a potěšením sdělujeme že Jame učinili opa-
tření takové abychom mohli Sici stroje tohoto druhu naším odbčratelum posky-
tovali a sice ca cenu až úžasně nízkou vzhledem ku obyčejné ceně krámské

Drop-hea- d cabinet stroje prodávány Jsou jednateli ca SOS botově aneb ta 173

na splátku My obstaráme naším předplatitelům "drop head cabinet'' stroj Pokrok
Západu ae zaručením típlné spokojenosti a vrácením peněz do třiceti dno kdyl
by ae nelíbil Jak následuje:

Stroj Drop-hea- d Cabinet Pokrok Západu čís 5 s třemi

šuplíky po každé straně a jedním uprostřed - - $2600

Tentýž stroj čís 4 s 2 šuplíky po každé straně a jedním
uprostřed jak viděti jest na vyobrazení $2500

Tentýž stroj číslo 3 s jedním šuplíkem na každé straně
a jedním uprostřed — $2400

Ovšem ie mimo "drop-hea- d cabinet" prodávati budeme též nadále Jako dosud
stroj o obyčejné soustavy Jakéž jsme po minulá léta odběratelům naiim k Jejich
éplné spokojenosti obstarávali a ice atroj "Pokrok Západu" Jak viděti jeat na
vyobrazení následujícím prodáváme za následující ceny :

jící tvrdostí nade všechny nerosty
jediný démant vyjímaje Poně
vadž pak jeho hustota jest nevalná

(39—4) plove jakožto struska na
roztaveném kovu a chrání jej před
okysličením Jak známo musí

při redukci uhlíkem postaráno býti
o zvláštní strusku kdežto kyslič
ník uhličitý i s vyvozeným teplem
uniká a naprosto se ztrácí Toho

při hliníku ovšem není Korundu

pak lze užiti buď jakožto výtečné-
ho brusidla nebo zase jako suro-

viny k opětnému dobývání hliníku

Pro praktické provádění zařídil

Goldschmidt věc tak že dó hořeč- -

natého kelímku vloží smíšeninu
hliníku s takovým množstvím ko-

vového kysličníku jakého jest dle
theoretického výpočtu zapotřebí
K zapálení směsi užívá se zápalky
připravené z hliníku a kysličníku
baryčitého která se prostě do při-

pravené směsi vtiskne a zapálí
Jakmile jest hoření tímto způso
bem zavedeno spaluje se hliník s

kyslíkem již samočinně dálea od- -

kysličený kov se roztavený nahro-maďuj- e

Tento děj může se li-

bovolně prodlužovati přidáváme- -

li připravené směsi hliníku a ko

vového kysličníku

Jest ovšem snadno pochopitel- -

no že se tohoto odkysličování hli-

níkem nebude moci s prospěchem
užívati při výrobě obecných ko-

vů že tudíž nepřestane i nadále
uhlík býti redukční látkou ve vy-

sokých pecích při výrobě železa

mědi olova cínu atd avšak jest
velmi mnoho vzácnějších kovů

jichž dosud uhlíkem ani nebylo
lze dobývati proto poněvadžQse

při této výrobě zárovefi tvořily
karbidy oněch kovů jimiž pak

byly kovy značně znečištěny
Avšak i jinak lze veliké výhřev-

nosti hliníku ještě zužitkovati

Obklopíme-- li
"

železný balvan

práškovitou směsí hliníku a ně-

kterého kysličníku kovového a za-

pálíme-li směs tuto vyvine se v

kratičké době takový žár že se

tím celý balvan do běla rozžhaví

Výkon ten dá se provésti kdekoliv
i na velmi omezeném prostoru a

poskytuje tím možnost prováděti
tavící práce na místech kde to

dříve možno nebylo jako na př
na střeše na podzemních rouro-vodec- h

na poli atd Ano pomo-
cí redukčního žáru bliníkovitého

podařilo se i taviti čisté kujné že-

lezo a svařiti tímto způsobem ne-

souvislé kusy jeho Žár jehož
se při tom dosáhlo vyrovná se

žáru elektrické výhně a páčí se na

2900 až 3000 st
Značná výhřevnost hliníku kte

rá dřivé byla po dlouhou dobu ne-

překonatelnou překážkou jeho
vlastní výroby stává se nyní
vhodným prostředkem ke snadné-

mu a pohodlnému provádění čet-

ných lučebných dějů- které by
chom jinak buď jen velmi nesnad
no a s velikým nákladem prová-

děti mbhli nebo vůbec[]ani prové'
sti nemohli

Dobývání kyseliny borové

Bor jest dosti vzácným prvkem

jehož sloučeniny se jen na málo

místech povrchu zemského ve

větším množství vyskytují Prvek

samotný známe ve dvou tvarech

beztvarý bor jest černohnědý prá-

šek krystalisovaný však jest čirý
velmi tvrdý (jako démant) a má

tak silnou lámavost že se jen k

démantu přirovnati dá Z té pří
činy vynikají také borová skla

neobyčejným leskem a velikou

lámavostí tak že se jich v optice
a zejména k výrobě napodobených
drahokamův velmi hojně užívá

Borax (dvojboran sodnatý) jest
rozpuštěn v četných jezerech v

Tibetu Číně Persii v Bolivii na

Ceyloně a hlavni v Kalifornii

(jezero Borax Lake) a v Nevadě

(jezero Pyramid Lake) Zejména
aa těchto místech jest nejen voda

boraxem nasycena nýbrž i v okolí

nalézají se ložiska boraxu na
mnoho tisíc tun odhadovaná

NejvětU část boraxu dochází vlak

nyní do Evropy ze severní Ameri

ani dne aby se tu nějaká srážka

nestala ačkoli právě k tomuto ne-

bezpečenství bývá pozornost ka-

pitánova nejvíc obrácena Ve dne

jest úkol ten poměrně nejsnadněj- -

ší avšak v noci a za mlhy bývá

mnohdy velmi nesnadnou věcí

srážky še vyvarovati V noci

jest každá loď od slunce

západu do slunce východu určitý-tý-

světly podle tohoto předpisu:
Plachtová loď má při plavbě dvě

světla bočná: červené na levém

zelené na pravém o viditelnosti 2

mořských mil parník má mimo

to bílé světlo na vrcholu předního
stěžně o viditelnosti na 5 mil

vlečný parník má tamtéž dvě bílá

světla nad sebou Loď k plavbě

neschopná označena jest na před-

ním stěžni třemi červenými světly
nad sebou ve dne třemi černými

balony tamtéž Zakotvená loď

má jediné bílé světlo na stěžni o

viditelnosti do jedné míle

Avšak všechna tato znamení

jsou často nedostatečnými buď

tím že jest v jednotlivých přípa-

dech z postavení světel nesnadno
s fiostatečnou přesností určiti

směr plavby buď že od okamžiku

jejich viditelnosti yi ani času ne

zbývá k náležitým opatřením kor- -

midelním Neboť ačkoli viditel-

nost světel až téměř na 5 mil sahá

zbývá přece až do srážky velmi

málo času pohybují--li se dvě lodi

rychlostí 18— 25 mil za hodinu

proti sobě v takovém případě
sotva 10 minut až do setká-

ní — a je-- li jen poněkud mlhavo

sotva 2 až 3 minuty
Za husté mlhy nebo sněženice

oznamují parníky svou přítomnost
táhlým zvukem parní píšťaly nebo

mlhového rohu který se alespoB
každé 2 minuty opakuje Pla
chtové lodi vydávají mlhovým ro-

hem tím častěji znamení čím sou-hlasn-

s větrem plovou Avšak

určiti směr odkud zvuk přichází

jest věcí velice nesnadnou Loď

která se nepohybuje zvoní za

mlhy každé 2 minuty
Uvážíme-- li pak dále že všech

ny význačné břehy pevnin jsou

majáky a světelnými loďmi ozna

čenv musíme zajisté uznati že

podle možnosti postaráno jest o

bezpečnost lodíjakož také o pří
ležitost k orientaci při jízdě po
břežní Jestliže pak přes to pře
ce není možno vyvarovati se všem

nehodám můžeme my neznalí ži
vota námořního teprve posouditi
s jakým nebezpečím povolání to

spojeno jest

Nové ožití hliníku

Není kovu o němž by se bylo v

posledních letech tolik napsalo
jako o hliníku (aluminium) Ač-

koliv již přes 50 roků známý ne

byl přece ve velkém vyrábitelný

pokud nám k tomu nepomohla
elektrická výhefi

Ještě r 1878 byl hliník vzácným
a draboceným kovem že na te

hdejší světové výstavě
' v Paříži

obdiv budily chemické váhy jichž
vahadlo bylo z jediného kusu bh

niku vyrobeno Tehdy podal

znamenitý lučebník Walter Wel- -

don zdánlivě nepopiratelný důkaz

že nikdy nebude lze vyráběti hh
nik z kysličníku pomocí uhlíku

jak se to při ostatních kovech

děje A tvrzení své odůvodnil
tím zjevem že spálením od kysli

čujícíbo uhlíku povstane stejné
množství tepla jako spálením

stejného množství hliníku The- -

oreticky je to zcela správné —

Jak pevné bylo tehdy přesvědčení
o nesnadné výrobě hliníku u všech

odborných znalců plyne aejlépe
z okolnosti že Klement Winkler

jeden z nejlepŠích znalcův onoho

kovu do vší pravdy učinil návrh

aby hliník byl vzat za základ mě

ny poněvadž následkem nesnadné
a nákladné výroby bude vidy míti

mnohem stálejší cenu než zlato a

stříbro

Na jak velikém omyla všickni

tito slavní lučebníci byli ví nyní

ho

valo se za starověku že tudy jest
vchod do pekla jak o tom i pů
vodní římský název Mons Cerbeři
svědčí A dosud vyhýbá se pro
stý lid nehostinnému tomuto kraji
přibližuje se k němu jen z donu-

cení odevzdávaje se při tom do

ochrany svých svatých patronův
A skutečně působí krajina tato

dojem přímo děsivý pokryta
jsouc krystaly sirnými a jinými
výkvěty nerostnými které pochá-

zejí z nitra zemského nemá již

pro škodlivé výpary náležitých
podmínek aby tu rostlinstvo bu

jelo V nevelké hloubce 100 m

nenalézá nebozez již odporu v

zemi neboť vniká do podzemní
dutiny z níž se na povrch derou
rozličné plyny a páry jako jme-

novitě kyselina borová sirovodík

čpavek a vodní pára vesměs za-

hřáté do 98 až i 100 stupňů C

Podali nenucený výklad těchto

podzemních dějův nepodařilo se
dosud ačkoliv již hojně domně-

nek bylo vysloveno Skuliny
jimiž páry na den vystupují jsou
velmi četné Původní otvory při-

rozené jsou nyní již vesměs vy-zdě-

a vedle nich bylo navrtáno
mnoho děr po způsobu artézských
studnic do hloubky 100 m Páry
které s velikým úsilím a hřmotem

ze štěrbin vystupují jímají se do

trubic a zavádějí se do cemento-

vaných cisteren o průměru asi 10

m které se byly pramenitou vo-

dou napustily Zde sráží se jme-
novitě kyselina borová a rozpou-
ští se ve vodě Po uplynutí 24
hodin vypustí se voda z této ná

držky do jiné níže položené kde
se parami ještě více nasycuje na-

čež se vypouští do čtvercových
nádržek čistících na jichž dně se

usazuje jemné šedivé bahno je-

hož okolní obyvatelstvo užívá k
bílení stájův a k natírání domá
cích zvířat poněvadž se jím všeli-

ký hmyz ničí Vyčištěný roztok

převádí se pak na odpařovací
pánve které jsou 50 m dlouhé
2 m široké a 20 cm hluboké

Takových pánví má závod nyní
40 Po nich protéká borový louh
velmi zvolna poněvadž jest čet-

nými plechovými žebry nucen

pohybovali se klikatou drahou

Topení jest velice laciné neboť
se tu užívá horké páry ze země

unikající Konečně převádí se

nasycený louh na pánve krystah
sační kde se poslední vody zba

vuje načež se krystalisovaná ky
setina dřevěnými lopatami vybírá
a na sušírně rozprostře Sušený
výrobek balí se do sudů o 500 kg
váhy a zasílá se téměř výlučně do
Anglie na výrobu boranu sodná
tébo

Roční těžba toskánské kyseliny
borové činí asi 1700 tun

Radostná zvěsf I Dorinnosť
"Činím tuto nejen otelenou alebri

I povinnou zvěsf viem vfikolním sou-

sedům I Jlojm trpícím ie včasným
opotřebením Cbsmberlain's Colic
Cholera & Diarrfaoea Bemedy byl Jaena
takřka zázračné vyléčen s pradkého
zachvátá úpUviee Kouplv si labev
téže po několika dávkách byl Jsem
seela nsdraven a dtím se povinen lék
ten kaidéma odpornčitl — J W
Lynch Dorr W Va" Ha prodej va
všech lékárnách
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filet stroj "Pokrok Západu" fía

Y ceně kteráž jest výše uvedena za stroje zabrnuto jest jíl
i předplatné na časopis na rok

KaŽdjf stroj opatřen jest českým I anglickým návodem k zacházeni s nim

Všechny tyto stroje zhotoveny nn— —
Jsou co nejdůkladněji aručn tmi ře ť ' j£? +
mezníky s neilepiího materiálu a N ~Zy " "Ts "I

Jsou elegantní opravy Clunčk Jest I "

nejnovčjsíbo a nejjednoduSMho xa- - _______
řízení tak tvaný samonavlékací Cívka vloží ae do čluňku a poutům zatáhnutím
ta konec nitě lestčlunek navlečen Jehla Jest aamousazovael totiž vložime-l- i Ji
pravým pfiaobem do žlábku tedy usadt ae bez jakékoliv svláitni pozornosti pou-
hým zastrčením sama do pravé pulohy Každý stroj má též samočinný naviják a

všechny potřebné přístroje jako obrubováky zapoélváky sběráky atd Spinou
sbírko v ohledné skřínce kteréž obdrží ae zdarma

5tre4tn ohchnd v lletrfc trojích a Dprodiiím ] k vlil vfdílko A nit Joa rtnH ktortt
BibUIme IptoUti proto Jea i a laciatjlL Jcdaajte pH )ea v pnwptcka a sátma aalkfc
ttonifa opatfajema trto itro] pMmo tovirnr kotoré a aa enjr tovirai a atntfim tla tah
polovici U t UaUny vjlnhr ku-ri- f bj pljnoU to vfdtlck ůo kape atálnlch Mnrtila a nlrtakh I

podoanlch Jnlnatola ktH vilchnl cbit a aaad bfú flrl a mul proto ijillintu
Opakajama ca Jim arrcha pravili:

Zarsěojem áplnoi spokojenost a nabízíme viem kdol tlraje 4 nás keapí Jesi
lile y shledali de 80 dna i by v Jakémkoliv ohledá buď v dokonalosti
áhlednMti práci neb v Čemkoliv Jiném nevyrovnal se nrjlrpSím strojím

' mile Jej de ti doby kdjkell vrátltl a obdrií své peaíse suupit
XUáf a tfcbto stroji taraen Jt aa S mki a det tarafaje se a )ct swjaovtjli aoutavr

AofeN akotovoa a)ooTjlial sdokouleaiBl t yim Uk tli a tehca Jak Joa kury Kroj J1U aata
a McrakoUHk eaat by aa ottfcttila vadooa JakakoUrlk apkaobm a poAntla m hada aakrsaaaa
Zaraka awvatahaje a aa pfbtro} aal aa Hily atd

f% Jt J— If tmo atrajl výM avwfeaf ch aabUtaM odbtratoUa aKai Ut

tff jfl 1 Ti ZA UřD)lí' W XTjai Caaopby Jiu nfm oiMratalaas

aVI A A AWS) opírají Jut to stroj "Rodina" dtroj tento 8H as oi vyat

___________awdmfca tlm a areaa poan )ru pra fMicao pr prítci
Sosaad a proto jo poaěka4 akravaljit a ačkoliv pra vrikaraa doasárf pra oMaa} tpla a kosi
Jt Sokoaalo pro prid knjeovakoa brehoaa JJ odparacovaU awahU a j taatabwt raraii valte
telaodacU a proto Uran 11 aoaatevy opatha t Ul iumuutk tthloo a aaaaoemaya aavt-Jáka-

a adofcoaJcifBl pKMm)l uk Jako Kro] rkrok Cápa4a a umfam ]M( aa pM rkk Tyl
prodaváM a opatraJcM aaftai dbtraulftaa aa aSaleioal aiaoa Irrné caay:

Čís s ÍsjbUit $1 fía4 slp4íky$17 řís seTlaptllS
V Uto cnl uhraato Ja ortoai toi JH poiplata4 aa rok aa Pokrok tápala aaok oapotát

E Mat strajla eass aaveSy sailaa Ufnjta Ka4aSs:

Pokrok Západu Ociaha Neb


